²⁴ Ivi, p. 216.

Is idem abbas domi suae, ubi habitat mater eius, habet quasdam famulas sinistrae (ut fertur) famae, quas instruxerat ut lenociniis et illecebris impudicis (venia sit dicto) familiares et domesticos meos, tum laicos, tum etiam clericos bonae existimationis inescarent, in quibus malitia sua non habuit locum. Cumque perduraret in hoc nequissimo proposito, fere per unum mensem continuum (ut fertur) singulis noctibus monachos et villicos quosdam suos armatos domi praedictae excubare faciebat ad fovendas insidias quas paraverat. Sicque factum est ut tandem quendam presbyterum cepit, qui tota illa nocte ligatus iussu abbatis verberibus cessus fuit usque ad effusionem sanguinis. Fabula esset nimis longa, immo vera historia, quam fortasse reverenda dominatio vestra ab aliis forte didicit seriusius. Mane facto, quod ego tunc facere debui, audito maxime dictum sacerdotem in vinculis destineri, nonne requisitus relaxandum eum fore procurare debui? [3] Illico misi ad dominum genitorem meum, nunc praefectum seu capitaneum huius civitatis, implorans bracchium militum suorum, praesertim quia cum dicto presbytero alter miles eiusdem domini capitanei captus erat.

Non è un caso che l'arcivescovo interrompa al mezzo il racconto con una considerazione metanarrativa: sì, la *fabula*, dice, è forse troppo lunga, anzi, è troppo lunga la *historia*, che tale è, verità, ma così simile a una *fabula*...

8. Media Latinitas

Nell'epistolario plurimi sono gli usi linguistici che testimoniano la persistenza della cultura latina tardo medievale, sia a livello sintattico che lessicale. È un'eredità condivisa da buona parte della tradizione epistolografica quattrocentesca, ancora in bilico fra usi cancellereschi e/o ecclesiastici, e quelli della rinnovata tradizione umanistica.²⁵ A livello sintattico va segnalato l'adozione frequente del *quod* completivo di verbi di 'dire', 'pensare', 'stimare', 'sapere', ecc.,²⁶ ad es. 12.2 *Ego etsi non credam quod dominatio reverendissima vestra arbitretur me affinem esse huius maculae*; 72.2 *Non enim intendimus quod ecclesia nostra aliquid patiatur detrimentum*; 23.4 *Etsi fieri posset ut resuscitaretur tibi puerulus, scio quod non facerem*; ma anche *quod* come completivo dei verbi *accido* e *persuadeo*, ad es. 2.1 *Etsi parum in praesentiarum accidat quod ad dominationem vestram reverendissimam scribam*; 19.1 *non possum mihi persuadere quod tibi tam cito a memoria deciderim*. Rarissimo, invece, l'analogo uso di *quia* completivo (posso citare 13.1 *non videmus quia*,

²⁵ In generale sulla persistenza della cultura tardo medievale nel Quattrocento vd. RIZZO 2002, 150-153; in merito alla epistolografia vd. DELLE DONNE 2002, 44-45; più recentemente BELLIENI 2018, 739-741.

²⁶ Cfr. VÄÄNÄNEN 1982, 273.

secundum vetus proverbium, «qui in uno offenderit reus efficitur omnium»), congiunzione che sembra mantenere, nella grandissima maggioranza dei casi, il classico valore subordinante causale.

Secondo un uso diffuso nel tardo latino, e che ha invece attestazione rara e controversa nel latino classico, *quoad* è usato come preposizione con accusativo, con accezione di limitazione a 356.3 *Licet enim utilis fuerit ecclesiae quoad cantum suum, cum sit tam scandalosus, satius est ut abscidatur ne corrumpat ceteros.*²⁷

Frequentemente usata è la congiunzione *qualiter*, attestata soprattutto (anche se non esclusivamente) nel mediolatino, a introdurre anzitutto una proposizione modale (con l'accezione di: 'in quale maniera' / 'nella maniera in cui'), che può avere il verbo al modo indicativo ovvero congiuntivo.²⁸ E così anche nell'epistolario di Vallaresso tale valenza modale è attestata sia con l'indicativo (6.2 *notificare decrevi qualiter hic quidem tam a clero quam ab universo populo benigne maximeque cum caritate susceptus fui*; 82.1 *compertum est mihi qualiter reverenda olim mater [...] migravit ad Christum*; 462.1 *Memini tibi alias scripsisse [...] qualiter res processerat*; 126 *Quod si contigerit et in quem et qualiter actum est cum talibus tuis litteris facito me certiolem*), sia con il congiuntivo (20.3 *Qualiter enim peccatoribus dandae sint paenitentiae, nosti*; 172.5 *significes nobis qualiter ipse F[ranciscus] se gerat in dies*). Ma più spesso la congiunzione ha funzione di completiva con verbi come *accipio*, *comperio*, *nosco*, *intelligo*, per introdurre una proposizione oggettiva (acquista cioè la stessa valenza di *quod*), sia con l'indicativo (135.1 *Bene nosti qualiter [...] dominus comes una cum Pagensibus [...] non rectam de nobis informationem exhibuerunt*; 45.2 *significare duxi qualiter nuper unum breve [...] accepi*), sia con il congiuntivo (61.1 *accepi qualiter dominatio vestra promotam sit ad ecclesiam Traguriensem*; 38.1 *intellexi qualiter sanctissimus dominus noster [...] magnam dignitatem vobis contulerit*; 108.1 *Ex relatione Bla[sii] dis[erte] intelleximus qualiter spectabilitas vestra omnino deliberaverit bona stabilia presbyteri G. vendere*; 54 *notum esse iam credo, qualiter videlicet nuper reverendus dominus Spalatensis decesserit*; 120.1 *Cum itaque nuper intellexerim qualiter sanctus dominus noster illam amplam ac dignissimam abbatiam Rosatii vobis concederit*; 144.1 *Noverit reverenda dominatio vestra qualiter presbyter Lucas nuntius meus*